
Léčba opioidy – stanovisko ČLK k posuzování schopnosti řízení motorového vozidla 

 

 „Samotná léčba chronické bolesti opioidy není důvodem k odebrání řidičského průkazu, ani k 

nařízení přezkumu způsobilosti pacienta řídit motorové vozidlo. Nezbytné je individuální 

posouzení každého případu. Omezení řízení je nutné po dobu nejméně 5 dnů od zahájení 

léčby opioidy nebo změně celkového stavu či změně medikace. Nejde tedy ani o trvalé, ani o 

dlouhodobé omezení pacienta ve způsobilosti řídit motorová vozidla, které podléhá 

ohlašovací povinnosti. Pacienta je třeba upozornit, že je třeba, aby se po dobu, kterou lékař 

individuálně stanoví, nejméně však 5 dnů, zdržel řízení motorových vozidel, vysvětlit mu 

důvody tohoto omezení a učinit o tom zápis do jeho zdravotnické dokumentace. Lze 

doporučit, aby tento zápis pacient podepsal, byť to právní předpisy nevyžadují. 

Při předepisování těchto léčiv je nutno zohlednit i nařízení vlády, které stanoví jiné návykové 

látky a jejich limitní hodnoty, při jejichž dosažení v krevním vzorku řidiče se řidič považuje 

za ovlivněného takovou návykovou látkou“. 

 

Schváleno Vědeckou radou ČLK dne 19. 6. 2014 

 

Schváleno Představenstvem ČLK dne 25. 6. 2014 

 


